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Chladné zimné dni nás už úplne 
zajali do svojho náručia. Cítite to aj 
vy? Ja osobne toto počasie doslova 
pretrpím. Tento sychravý, pustý, 
iba málokde zasnežený čas priam 
ponúka chvíľku na sadnutie si ku krbu 
s horúcim čajom a začítanie sa do 
nového čísla nášho časopisu. Poďme 
sa teda spolu pozrieť, čo sa v našej 
škole udialo. Dni v škole sme si trochu 
ozvláštnili vďaka aktivitám na par-
ticipatívnom rozpočte, posvietili sme 
si na podvádzanie študentov počas 
písomiek, prešli sme sa Zádielom 
a dosiahli krásne úspechy v súťaži 
cvičných firiem. A či mi veríte alebo 
nie, boli sme aj na oslave narodenín. 
Pýtate sa koho sme oslavovali? No 
predsa našu Obchodnú akadémiu. 
Prešlo už neuveriteľných 55 rokov 
od jej založenia a vo víre udalostí 
sa mnohým vynárajú stovky krásnych 
spomienok a tisíce vzácnych chvíľ, 
ktorými si naša oslávenkyňa prešla. 
Na adventnom venci už čochvíľa roz- 
svietime štvrtú sviecu, Vianoce 
sú pred dverami a spolu s nimi aj  
chvíle plné pokoja, radosti a lásky. 
Nakoniec mi ostáva jediné, a to 
v mene celého redakčného tímu, 
popriať Vám krásne Vianoce.
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I knew I wanted to come back to the heart of Europe
In our regular column Interwiew with... I would like to intro-
duce you a nice American guy Nathaniel Sansom from Sallis-
bury, Maryland, USA. Although being so young, Nathaniel or 
Nate, as he wants us to call him, has already travelled a bit of 
the world. He spent half a year in France working for UNESCO 
and another half year in Poland as a Boren Awards Scholar.  
He also visited many other European countries. Now he is 
going to be with us for the whole school year.

1. Nate, could you introduce 
yourself?
I am 23 years old, I graduated 
from Salisbury University in May 
of 2021 with BA degrees in Po-
litical Science and Conflict Res-
olution. I live on a small farm, 
where my family raises chickens 
and Boer goats. After graduating 
from university, I worked for the 
Salisbury Mayor’s Office serv-
ing as a Special assistant to the 
Mayor. In this role, I conducted 
research and drafted a variety 
of policies and local ordinances. 
I knew I wanted to come back to 
the heart of Europe. 

2. What is your main duty at 
our school?
I am serving as a Fulbright Eng-
lish Teaching Assistant (Fulbright 
ETA). I am responsible for teach-
ing conversational English.

3. Why did you pick Slovakia?
I chose Slovakia because I want-
ed to come back to Central 
Europe, a region of the world 
I have come to know and love. 
After living in Poland as a Boren 
Award Scholar, I knew I wanted 
to come back to the heart of 
Europe; when the time came to 
apply for a Fulbright, Slovakia 
felt like the right place to be. I 
was also inspired by the Slovak 
Constitution, which guarantees 
the right to an education; while 
many countires prioritize edu-
cation, I was intrigued that in 
Slovakia it’s actually a constitu-

tional right (see Article 42 of the 
Constitution).

4. What are your favorite hob-
bies?
My favorite sports are bowling 
and running. In my free time 
back at home, I was very in-
volved in local politics. I also en-
joy listening to audiobooks. I am 
an avid explorer, I like to admire 
the beauty of nature through 
hiking. I also enjoy visiting his-
torical monuments and churches 
with stained glass windows.

5. What do you do  in your free 

time here?
That’s a good question. During 
the week, when not teaching 
classes, I usually run errands 
(like going to the store) and work 
on lesson plans for my classes. I 
am still trying to figure out what 
else I should do locally; on the 
weekends, I have enjoyed hik-
ing and exploring our beautiful 
natural surroundings. If anyone 
has suggestions of places I should 
visit, I welcome all suggestions 
as I gratly enjoy sighteesing and 
embarking upon a fun adven-
ture.
6. Is there any thing or situa-
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tion that surprised you culture 
wise? Which are the major 
differences between our two 
cultures?
Whenever I enter a new living sit-
uation, I try to come in without 
expectations so that I can adapt 
more easily. The only thing that 
has truly surprsied me has been 
difficulties related to public 
transportation; while absolutely 
beautiful, this place I am hon-
ored to call home is a little bit 
remote, yet in a way that makes 
it easier to sit back and unplug 
from the rest of the world – I’m 
still learning how to do that. Our 
cultures are different in a few 
distinct ways; for me, the most 
noticeable difference is in my 
tendency to smile. Anyone who 
runs into me on campus prob-
ably sees me with a smile on my 
face; I hope I don’t look like the 
crazy American, smiling is sim-
ply a part of our culture and it’s 
usually expected that you smile 
when greeting others or inter-
acting with someone.

I think Central Europe – be that 
Slovakia or Poland will always be 
a “second home” to me as, in my 
heart, it has become a region I 
love. Upon returning to the Unit-
ed States next year, I intend to 
attend law school to pursue my 
Juris Doctor (the degree most 
lawyers in the US have).

8. What do you miss the most 
from your home country?
I miss my family more than any-
thing else. Leaving home for an 
extended period of time is nev-
er easy; I miss some foods and 
comforts of home, yet above 
all, I miss my family – especially 
my parents, grandparents, and 
younger sister.

9. What are your intentions 
of doing here, what do you 
wanna see or where do you 
wanna go?
I would like to see as much of 
Slovakia as possible! I am always 
open to recommendations of 
places to visit. Although my class 
schedule and the public trans-
port situation can make it diffi-
cult to travel, I hope to do more 
sightseeing during school breaks 
and holidays.

7. Could you imagine living in 
Slovakia for the rest of your 
life?
 Or do you plan to work/teach 
in some other countries?
I could not envision myself liv-
ing in Slovakia forever, although 
I could see myself living here for 
a few years at a time in the fu-
ture. “Home” will always be the 
United States, yet I would like to 
live and work abroad in the fu-
ture for a few years at a time. 
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10. How do you like your new 
colleagues? And what about 
the students? Have you talked 
to any of them or made some 
friends?
Our entire school community has 
welcomed me with open arms 
and has been wonderfully hospi-
table. I have enjoyed getting to 
know my colleagues and many 
of the students at our school. I 
speak with many teachers during 
lunch, and I chat with students 
during my classes as I am teach-
ing. I hope the students become 
more confident in speaking Eng-
lish; I know speaking a foreign 
language can be intimidating, 
but I genuinely enjoy learning 
from them and their unique per-
spectives. Above all, I am here to 

THIS or THAT

1. Tap water or Coke?

2. Summer or Winter?

3. Blue or Red? 

4. Single or Taken? 

5. Coffee or Tea?

6. City or Country side?

7. Night in or Night 

serve as a cultural ambassador 
and resource for our students, 
so I hope they feel free to say 
“hi” outside of class and ask any 
questions they have about the 
US or American culture.

11. Have you tried any tradi-
tional dishes? Do you like it?
I have tried many traditional 
dishes; however, I do not know 
what they are called. Living in 
an apartment here, on campus, I 
eat breakfast, lunch, and dinner 
at the school canteen, so I eat 
whatever they are serving – this 
is how I have tried a variety of 
tasty traditional meals.

 Text: Vlado, Foto: Nate
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INOKEDY PÁRTY, TERAZ PARTI
HLAVNOU MYŠLIENKOU PARTICIPÁCIE JE, ABY ŽIACI STREDNÝCH ŠKÔL SAMI ROZHODLI AKO 

VYNALOŽIA S VYČLENENOU ČASŤOU FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV ZO ŠKOLSKÉHO ROZPOČTU. 
CIEĽOM PROGRAMU JE PODPORA AKTÍVNEHO OBČIANSTVA A PARTICIPÁCIE MLADÝCH ĽUDÍ NA 

ZLEPŠENÍ PROSTREDIA ŠKOLY ALEBO KLÍMY NA ŠKOLE. 

Keď sa na nástenke školy objavil slogan „Inokedy 
párty, teraz parti“, boli sme všetci zvedaví čo to 
znamená. Čoskoro sme sa dozvedeli, že sme boli 
medzi pätnástimi vybranými strednými školami 
Košického kraja na zapojenie sa do pilotného 
projektu Participatívny rozpočet, financovaného 
s  podporou zriaďovateľa  - Košického samo-
správneho kraja. Školský parti rozpočet s názvom 
INOKEDY PÁRTY, ALE TERAZ PARTI je vzdelávacou 
pomôckou nielen pre žiakov, ale aj pre pedagógov. 
S novou témou sa bolo treba najprv oboznámiť a 
získať skúsenosti, preto prvým krokom bolo hranie 
spoločenskej hry „NIE JE MESTO AKO MESTO“, ktorá 
nás previedla jednotlivým fázami participatívneho 
rozpočtu. Hra priniesla inovatívne, zážitkové a 
interaktívne metódy, aby sme lepšie porozumeli 
významu a prínosom participácie v každodennom 
živote. 

Proces celého parti rozpočtu v našej škole 

bol koncipovaný do niekoľkých fáz: príprava, 
navrhovanie, schvaľovanie, kampaň, hlaso-
vanie, vyhlásenie  výsledkov a samotná realizácia 
víťazného projektu. Celý projekt sa realizoval od 
februára do októbra 2022 a zapojilo sa do neho 
sedem tried našej školy. Každá trieda si pripravila 
nápad v hodnote 1 000 €, ktorý mal byť zameraný 
na  skrášlenie spoločných priestorov pre všetkých 
žiakov i zamestnancov školy. Jednotlivé triedy si 
pripravili prezentáciu svojich projektov formou 
plagátu a krátkeho rozhlasového šotu v školskom 
rozhlase. A tak začala propagačná kampaň! V ter-
míne od 13. – 16. júna 2022 sa zrealizovalo hla-
sovanie za najlepšie projekty dvoma spôsobmi 
– hlasovanie pomocou hlasovacích lístkov a elek-
tronicky. Výsledky boli spočítané a bol vyhlásený 
víťaz. Všetky navrhované projekty boli zaujímavé, 
kreatívne a spracované na vysokej úrovni. Najväčší 
ohlas u žiakov a zamestnancov školy  získal projekt 
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II.A triedy: ODDYCHOVÁ ZÓNA  Na ďalších priečkach sa umiestnila trieda II.B s projektom REFRESH a III.B 
s projektom ALTÁNOČEK POD STROMAMI. Projekt bol ukončený realizáciou oddychovej zóny na 2. poschodí 
v v hlavnej budove školy októbri 2022. Všetci veľmi pozitívne hodnotíme prínos tejto projektovej akti-
vity. Mohli sme vyjadriť svoj názor na veci, ktoré by bolo dobré v škole zmeniť, zlepšila sa komunikácia 
i spolupráca medzi nami všetkými. Víťaznému tímu II. A  ďakujeme za skvelý nápad. Tešíme sa na nové 
inovatívne nápady v novom školskom roku.

Návrhy boli nasledovné: 

I.A    Spoločensko-relaxačný kútik
I.B    Učíme sa v prírode
II.A   Oddychová zóna
II.B   Refresh
III.A  Nazúvač návlekov
III.B  Altánoček pod stromami
IV.A  Skrášlenie spoločných  
priestorov školy
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Adrenalínové dni plné zábavy
Každoročne naši tretiaci absolvujú Kurz ochra-
ny života a zdravia, takzvaný KOŽAZ. Ani tento 
rok nebol výnimkou, a tak osadenstvo tretej A a 
B triedy zažilo tri namáhavé, miestami aj adre-
nalínové dni plné zábavy a dobrej nálady, počas 
ktorých sme získali zručnosti potrebné na zvládnu-
tie rôznych situácií, ktoré nás „nie len v prírode“ 
môžu stretnúť. V prvý deň sme si zopakovali ve-
domosti, ktoré sme už mali možnosť nadobudnúť 
na teoretických hodinách, ale samozrejme sme 
sa dozvedeli aj nové informácie a užitočné rady, 
ako napríklad, že pod našim mestečkom je spleť 
tajných chodieb, ktoré vedú rôznymi smermi a sú 
skoro pod celým mestom. Precvičovali sme ako 
si zachovať chladnú hlavu pri situáciách ohrozu-
júcich život, ako správne podať prvú pomoc alebo 
čo robiť keď sa stratíme v prírode. Mali sme aj 
veľmi zaujímavú ukážku požiarnej techniky našich 
hasičov. V druhý deň sme predviedli svoju telesnú 
výdrž i vedomosti v preteku. V deň vopred sme 
však losovali náhodné zloženie siedmich tímov z 
oboch tried. Bol to dobrý spôsob ako utužiť vzťahy 
medzi nami a dokázať ako sa vieme navzájom 
prispôsobiť a spolupracovať. V tomto preteku išlo 
hlavne o tímovú prácu. V tretí deň sme sa vybrali 
na menšiu turistiku do Zádielu. Dokopy sme prešli 
asi 12 kilometrov, ale nikomu to nevadilo. Počasie 
bolo nádherné, dobre sme sa porozprávali, zbierali 
huby a prispeli k vytváraniu našej kondície. Turis-
tika sa končila v dedinke zvanej Lúčka, kde sme si 
oddýchli a pozreli zaujímavú zrúcaninu husitského 

kostolíka. Celé tri dni sa v niesli v pohodovom a 
priateľskom duchu. Škoda, že si to už budúci rok 
nemôžem zopakovať, pretože KOŽAZ je určený len 
tretiakom.
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KOŽAZ - III.A a III.B
Text a foto: Saška
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ITčkári mobilizujú žiakov

Do akcie „Európsky týždeň mobility“ sme sa zapojili aj na hodinách informatiky. 
Študenti mali vytvoriť plagát na propagáciu akcie a zároveň sme si aj čo to o akcii 
pozisťovali. Plagáty vytvárali v rôznych programoch. Niektorí sa inšpirovali na inter-
nete oficiálnymi plagátmi, niektorí vytvárali ten svoj, no všetky boli originálne. V jed-
notlivých skupinách na záver prebehlo hlasovanie a vybral sa ten, podľa spolužiakov 

najkrajší. Tu ich uvádzame.
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Ak Internet, tak len bezpečne!

Tento školský rok sa na prelome septembra 
a októbra uskutočnilo aj finálne hodnotenie 
prác dvojročného projektu „Nauč sa základy 
informačnej bezpečnosti a vzdelávaj svoje oko-
lie“ o ktorom sme vás informovali už v predchádza-
júcom čísle nášho časopisu. Stretnutie sa konalo v 
Danišovciach pri Spišskej Novej Vsi, kde nás zastu-
povali žiaci II. B triedy Alex Skokan, Róbert Emődi, 
Tomáš Záhn a Tímea Kissimonová. 
Okrem vyhodnotenia súťaže sme sa zúčastnili aj 
rôznych prednášok na témy: Sieťová bezpečnosť a 
analýza dát, Bezpečnostné nastavenia operačného 
systému Windows, Open-source intelligence 
(OSINT) a ich použitie v rámci bezpečnosti. Na 
odľahčenie sme si taktiež zahrali PubQuiz a hru de-
fense – offense.

Vďaka projektu sme spoznali úžasných ľudí, prežili 
mnoho skvelých zážitkov a získali nové skúseno-
sti, hlavne s prednášaním pred publikom. Projekt 
nám taktiež pomohol uvedomiť si ako ľahko sme 
zraniteľní pri používaní internetu a aké nástrahy na 
nás číhajú, ale zároveň nás naučil ako seba a svoje 
okolie voči nim brániť.  
V celkovom hodnotení sme sa umiestnili na krá-
snom 2. mieste. V projekte chceme aj naďalej 
pokračovať a v budúcnosti plánujeme uskutočniť 
workshopy a prednášky na základných školách s 
témami ako sú napríklad OSINT (Open-source intel-
ligence), Umelá inteligencia či Malware. 

 Text a foto: TZ
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Jeden úspech za druhým
JE POMERNE ŤAŽKÉ ZABODOVAŤ ZNOVA A ZNOVA V TVRDEJ KONKURENCII CVIČNÝCH FIRIEM STREDNÝCH 
ŠKÔL, ALE NAŠEJ FIRME COMFUR NÁBYTOK, S.R.O. SA PREDSA LEN DARÍ.

Som si takmer istá, že ste už o našej cvičnej firme 
ComFur nábytok, s. r. o. počuli. Ak nie, tak o veľa 
prichádzate. ComFur nábytok už druhý rok dosahuje 
jeden úspech za druhým. Ani tento školský rok nebol 
výnimkou. Od začiatku tohto školského roka sme sa 
zúčastnili už dvoch  prezenčných veľtrhov a na oboch 
naša firma zožala veľký úspech.

Prvým z veľtrhov bol Medzinárodný veľtrh cvičných 
firiem v Žiline, ktorý sa uskutočnil 

17. – 19. 10. 2022 v priestoroch Kia Slovakia, s. r. o. vo 
Vzdelávacom stredisku Gbeľany. Veľtrhu sa zúčastnilo 
30 firiem, medzi nimi aj firmy z Česka, Slovinska či 
Turecka. V kategórii Webová stránka s e-shopom alebo 
katalógom produktov sme získali krásne 2. miesto.

Druhým z veľtrhov bol Medzinárodný veľtrh cvičných 
firiem krajín V4 v Košiciach, ktorý sa uskutočnil 8. – 9. 
11. 2022 v Spoločenskom pavilóne. Umiestnili sme sa  
na nádhernom 1. mieste v kategórii Naj... obchodný 
leták.

Sme radi, že sme sa mohli zúčastniť týchto veľtrhov 
prezenčne. Na živo sme si vyskúšali obchodovanie 
a komunikáciu v cudzom jazyku. Tešíme sa na ďalší       
veľtrh, a sme otvorení novým príležitostiam.

Text a foto: Gabika 
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S Ú Ť A Ž  V  S P O L O Č E N S K Ý C H  TA N C O C H  O  P O H Á R  M E S TA  RO Ž Ň AVA  M Á  U Ž  T R A D Í C I E 
A   P O T E Š Í  N E J E D N É H O  O B D I VOVAT E Ľ A  L A D N Ý C H  P O H Y B OV  A  RY T M U .

Po relatívne teplej jeseni k nám zima zavíta-
la priam skokom. V sobotu 19. novembra bolo 
už poriadne chladno, a tak každý, kto nechcel 
ostať doma pri domácich prácach či sedieť pred 
televízorom, mohol prísť do Športovej haly  na 
Štítnickej ulici a pokochať sa v ladných pohyboch 
tanečníkov - súťažiacich o Pohár mesta Rožňavy. 
Usporiadateľom súťaže bol TK Sambed Rožňava, 
SZUS JAS Rožňava a Mesto Rožňava. Do súťaže 
bolo prihlásených 46 párov tanečníkov z tanečných 
klubov zo Slovenska, napríklad Košíc, Prešova, či  
Rožňavy, Maďarska i Českej republiky. Doobeda 
súťažili juniori a poobede dospelí v latinsko-ame-

rických  i štandardných tancoch v kategórii B – D.
Róby tanečníc boli pestré a trblietavé, v latinsko-
amerických tancoch  o niečo viac, a očarili nás tak,  
až sme nevedeli, či sledovať výkon tanečníkov 
alebo nádherné outfity. Mladí tanečníci sa pri tan-
ci vznášali ako vtáčie pierka vo vetre, ohýbali sa 
a držali rytmus a smer, aby do seba nevrážali. A 
skutočne sa bolo na čo pozerať. Na výkon dohliada-
li a hodnotili odborní porotcovia zo všetkých strán 
tanečného parketu, ale aj my sami diváci sme medzi 
sebou tipovali kto zvíťazí v tej ktorej kategórii. 
Mali sme veľkú radosť, keď sa páry z domácej pôdy 
TK Sambed Rožňava umiestnili na medajlovej pozí-
cii. Mojím favoritom bol Emil Šlachtič s partnerkou, 
pretože je absolventom našej školy a vždy som ob-
divovala jeho tanečný výkon a sledovala jeho pro-
fesionálny rast a postup z nižšej do vyššej kategó-
rie. Emil získal  3. miesto v štadardných tancoch 
dospelých  kategórie C a 1. miesto v latinsko-ame-
rických tancoch kategórie B. Každému, koho tanec 
baví, má v tele rytmus a obdivuje krásu a ladnosť 
pohybu, odporúčam zúčastniť sa podobného podu-
jatia. Škoda len, že akcia mala slabú propagáciu.

Text a foto: CT
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HALLOWEEN JE PÔVODNE OZNAČOVANÝ ZA AME- RICKÝ 
SVIATOK, NO JEHO KORENE SIAHAJÚ AŽ DO ČIAS 
KELTSKÉHO OBYVATEĽSTVA. VZNIKOL NA ZÁKLADE 
STARÝCH POVIER, KEDY ĽUDIA VERILI NA ZLÝCH DU-
CHOV A NADPRIRODZENÉ BYTOSTI
Poznáte históriu Halloweenu? Pravdepodobne nie. 
Kelti, ktorí v staroveku verili na nadprirodzené bytosti 
a báli sa rôznych zlých duchov a vlastne všetkého, čo si 
nevedeli vysvetliť sa začali vždy 31. októbra prezliekať 
do strašidelných masiek čarodejníc, bosoriek, a duchov, 
aby prekonali svoj vlastný strach z neznámeho a pos-
tavili sa vlastným démonom aspoň jeden deň v roku. Neodmysliteľnou súčasťou a symbolom tohto sviatku 
až dodnes sú vyrezávané tekvice.
Aj v našej škole sa posledný deň pred prázdninami niesol v znamení Halloweenu. A čo všetko sa počas 
tohto dňa dialo? Namiesto bežných študentov a učiteľov sa po chodbách školy premávali rôzne nad-
prirodzené bytosti. Stretnúť ste tak mohli napríklad krvilačných upírov, strašidelné mníšky, známu rodinu 
Addamsovcov, duchov a dokonca aj študentov z čarodejníckej školy Rokfortu na čele s Harrym Potterom. 
Každá trieda sa zapojila do spoločnej výzdoby priestorov našej školy. V triedach a aj na chodbách boli 
umiestnené vyrezávané tekvice, ktoré vytvárali tú pravú halloweensku atmosféru. Celý deň sa niesol v 
zábavnom kreatívnom duchu, počas ktorého sme sa všetci spoločne ako trieda a aj ako celá škola zabavili 
a nazbierali cenné zážitky a kopu krásnych a zábavných momentov. 
Za organizovanie tohto skvelého dňa vďačíme najmä školskej rade, a už teraz sa tešíme, ako spoločne 
oslávime ďalší halloweensky deň.
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Ako vnímajú tento deň 
naši obchoďáci?

Čo ti ako prvé napadne, keď sa 
povie Halloween?
„Keby som mala vymenovať päť vecí, 
boli by to: sviečky, duchovia, tma, 
strach a tekvica“. (L. Horváthová, 
3.B)
„Vyrezávanie tekvíc a strašidelné 
postavy ako sú napríklad upíri, zom-
bie, čarodejnice, no a samozrejme, 
duchovia.“ (M. Chnapková, 3.B) „Hal-
loweenske párty, sexy masky haha“ 
(V. Ferko, 5.A)

Čo hovoríš na halloweensky deň, ktorý prebiehal na  
našej škole?
„Popravde som sa tešila na tento deň. Veľmi som sa zabavila. 
Páčilo sa mi to.“ (M. Chnapková, 3.B)
„Páčil sa mi. Páčilo sa mi to maľovanie sa a spoločná výzdoba 
triedy, aspoň sme sa tak zabavili ako trieda a ako celá škola.“ 
(L. Horváthová, 3.B)

Privítala by si keby sa Halloween v škole oslavoval každý 
rok?
„Určite áno. Je super keď sa môžeme zabávať počas dňa ro-
bením kreatívnych aktivít.“ (M. Chnapková, 3.B)

Čo by si budúci rok zmenila na tomto 
dni?
„Určite by som chcela, aby sa viac ve-
novalo Halloweenu a menej učeniu. 
Viac by sme si tento deň užili“. (L. Hor-
váthová, 3.B)
„Podľa mňa to bolo fajn tento rok, len by 
som to skrátila aspoň o 1-2 hodiny. Mohla 
by byť aj nejaká noc v škole v maskách 
na konci týždňa a napríklad súťaž, v 
ktorej by sa hlasovalo o najlepšie/
najstrašidelnejšie vyzdobenú triedu alebo 
masku.“(N. Tomiová, 4.A)

Text a foto: Veronika
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55-ročná jubilantka

SÚČASŤOU TOHOROČNÉHO ŠTUDENTSKÉHO 
TÝŽDŇA BOLI AJ OSLAVY 55. VÝROČIA 
ZALOŽENIA NAŠEJ ŠKOLY.

Ako to už býva, za každou nedeľou 
nasleduje pondelok. Pre nás, 
študentov ako i učiteľov obchod-
nej akadémie nebol tento začiatok 
týždňa celkom obyčajný. Nadišiel 
dlho očakávaný  týždeň študentstva, 
ktorý sa v našej škole koná už mno-
ho rokov.  Hneď v pondelok sme 
mali pripravené rôzne aktivity. 
Každá z tried sa zúčastnila besedy 
s príslušníkmi policajného zboru z 
Rožňavy, ktorí nám predstavili ako 
vyzerajú ich bežné dni. Zavítali 
k nám aj pracovníčky Inovačného 
centra  Košického kraja a pred-
stavili nám Regionálny program 
podnikateľských zručností v KSK. 
Ide o skvelú príležitosť pre mladých 
ľudí s podnikateľským duchom 
pracovať na svojom podnikateľskom 
nápade pod vedením nadupaných  
spoločností a mentorov z praxe 
i regionálnych univerzít. Lek-
cie, inštruktáž a vedenie budú 
prebiehať online a projekty sa budú 
prezentovať na najväčšom 



regionálnom inovačnom festi-
vale INNOVEAST 2023. Taktiež 
sme mali rôzne aktivity s pani 
psychologičkou z Pedagogicko- 
psychologického centra a na 
chvíľu sme si aj zašportovali v 
našej telocvični.
Utorok sa niesol v znamení 
tradičnej školskej súťaže v Spra-
covaní informácií na počítači. 
Vynikajúcu náladu medzi 

súťažiacimi podporila aj pani 
riaditeľka, ktorá slávnostne 
súťaž otvorila a popriala nám 
veľa úspechov.   Zmerali sme si 
sily v desať minútovom odpise 
z papierovej predlohy ale aj v 
úprave textu na počítači.
Nadišla streda, deň imatrikulá-
cii, ktorých sa väčšinou obáva 
nie jeden prvák.  Tento rok pri-
pravila imatrikulácie trieda V. 

A, ktorá si spoločne s prváčikmi 
nacvičila krátky, no zaujímavý 
program. Žiaci prvých  ročníkov 
boli svojou prísahou prijatý do 
cechu ekonómov, a tak sa stali 
právoplatnými študentmi našej 
oslávenkyne Obchodnej akadé-
mie v Rožňave. 
Áno čítate dobre, naša milá 
školička v tento deň oslávila 
krásnych 55 rokov. Pozrime sa 
však na chvíľu spoločne do minu-
losti. Obchodná akadémia začala 
písať svoju prvú kapitolu v roku 
1967. Strany jej knihy postupne 
zapĺňali rôzne spoločenské zme-
ny, reformy ako aj zveľaďovanie 
učebných priestorov. 
Dňa 16. novembra 2022 vyvrcho-
lili oslavy 55. výročia založenia 
školy slávnostnou akadémiou. 
Do budovy obchodno-kultúrneho 
centra v Rožňave boli pozvaní 
nielen rodičia, ale aj všetci 
súčasní i minulí zamestnanci 
školy, členovia Rady školy, ako aj 
riaditelia ďalších rožňavských st-
redných či základných škôl. Našu 
milú jubilantku na začiatok svo-
jim príhovorom pozdravila pani 
riaditeľka Ing. Daniela Žiaková 
ako aj prestaviteľ KSK pán či 
zástupca primátora mesta pán 
Drengubiak. Študenti školy ako 
aj pozvaní hostia si pripravili 
veľmi zaujímavý program. To, 
že nie sme len výborní ekonó-
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movia ale sme aj umelci, nám 
svojim speváckym talentom 
predviedli Nikoleta Kissová, 
Anna Vivien Pál-Baláž a Vanesa 
Lalíková, ktorá zaspievala spolu 
aj s pánom učiteľom Jakobe-
jom. Spoločenské a disco tance 
nám predviedli členovia skupiny 
Sambed.  Zabavila nás aj folklór-
na skupina Mrzukanti či folklórny 
súbor Dubina.  A či mi veríte ale-
bo nie, navštívil nás aj kúzelník.
Po slávnostnej časti sa prípit-
kom pani riaditeľky začala re-
cepcia, na ktorej mali pozvaní 
hostia možnosť ochutnať rôzne 
špeciality. Stretli sa dlhoroční 
kolegovia a  počas celého popo-
ludnia vládla veľmi uvoľnená a 
príjemná nálada.

Text a foto: Soňa
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PODVÁDZANIE ŽIAKOV V ŠKOLÁCH 
RASTIE, TVRDIA ODBORNÍCI A PO-
ZOROVATELIA A ZÁROVEŇ VARUJÚ 
PRED JEHO NEGATÍVNYM DOPADOM 
NA CELÚ SPOLOČNOSŤ. JE POTREBNÉ 
HĽADAŤ SPÔSOBY A METÓDY, AKO 
TOTO PODVÁDZANIE VYKORENIŤ 
ALEBO ASPOŇ OBMEDZIŤ.
Prečo dochádza k podvádzaniu 

Definovať podvádzanie žiakov v 
školách by sme mohli z rôznych 
uhlov, ale podstatou je situácia, 
keď žiak nejakou nedovolenou 
praktikou uvedie učiteľa do om-
ylu, že zvládol učivo či riešený 
problém a získa tým dobré hod-
notenie. Skutočnosť však môže 
byť iná. Dôvodov, prečo deti, 
žiaci v školách i mladí ľudia na 
univerzitách podvádzajú je veľa. 
Medzi faktory, ktoré ovplyvňujú 
žiakov smerom k podvodnému 
správaniu, by som zaradila 
- Nezáujem o štúdium, predmet 
či preberaný tematický celok
- Ignorácia prípravy, prí-
padne nezvládnutý časový 
manažment počas prípravy 
žiaka na vyučovanie, napríklad 
aj kvôli veľkému množstvu 
mimoškolských aktivít
- Vysoké ambície dostávať dobré 
známky v protiklade so slabými 
dosahovanými výsledkami 
- Tlak rodičov, učiteľom či oko-
lia na žiaka dosahovať dobré 
výsledky, pretože nikto nechce 
byť neúspešný.

Formy podvádzania 

Žiak môže podvádzať aktívne, 
keď sám vyhľadáva pomoc, alebo 
pasívne, keď necháva ostatných 
opisovať od seba. V  základných 
školách prevláda opisovanie a 
vzájomné našepkávanie, zatiaľ 
čo žiaci stredných škôl sa spo-
liehajú na dopredu pripravené 
ťaháky. Študenti vysokých škôl 
najčastejšie podvádzajú formou 
plagiátorstva. Pasívnym pod-
vádzaním študent získava na 
obľúbenosti, ale môže mu plynúť 
i finančný zisk napríklad za vy-
pracovaný ťahák či napísanú 
seminárnu alebo diplomovú 
prácu. Mládež je dnes veľmi 
vynaliezavá. Ťaháky sa píšu na 
lavice, ba aj na vlastné telá, 
vkladajú ich pod oblečenie, do 
peračníka, pod písomku, do oba-
lu od kalkulačky, 

prípadne ich vlepujú pod etikety 
fliaš, ktoré nechávajú na lavici. 
Otvorená kniha či zošit v lavici 
sa už považuje za zastarané, 
pretože tie si všimne učiteľ naj-
skôr. Umiestňujú sa aj na násten-
ku, dokonca na tabuľu v nádeji, 
že si to učiteľ nevšimne. Veď 
nie nadarmo sa hovorí, že pod 
lampou je najväčšia tma.  Medzi 
modernejšie metódy sa považuje 
používanie mobilných telefónov 
s  integrovaným fotoaparátom 
(posielanie SMS či MMS), table-
tov, mp3 prehrávačov a iných 
handsfree zariadení a skenerov, 
prípadne i inteligentných hodi-
niek. Plagiátorstvo v prostredí 
stredných škôl používajú žiaci 
pri tvorbe rôznych referátov, e-
sejí, projektov a slohových prác, 
keď si prisvojujú celé texty 
cudzích autorov, prezentujú ich 
ako vlastné myšlienky a nakoniec 
za to získajú dobrú známku pri 

BEZ PRÁCE NIE SÚ KOLÁČE



hodnotení. Dištančné vzde-
lávanie iba takzvane nahralo do 
karát takémuto typu podvodov.

Dôsledky podvádzania 
 
Ak sa podvod niekomu 
„prepiekol“, skúša to znova a 
znova, pretože takto ľahko a bez 
námahy dostane dobré znám-
ky. Neuvedomuje si pri tom, 
že postupne spohodlnie, stratí 
návyk učiť sa, brzdí svoj vlast-
ný duševný rozvoj a schopnosť 
uplatňovať vedomosti v praxi. 
Podvádzanie sa môže stať akoby 
závislosťou alebo zaužívaným 
správaním, ktorého je ťažké 
zbaviť sa. Dokonca sa stáva, že 

v dospelosti si mnohí ani neuve-
domujú že podvádzajú, pretože 
to už oddávna považujú za nor-
málne a nie niečo amorálne. 
Niektorí dokonca tvrdia, že 
podvádzanie patrí k povahe 
niektorých ľudí, bez ohľadu na 
školskú prax.

Ako eliminovať podvádzanie 

Strach z písomiek alebo skúšania 
pôsobí na žiakov veľmi stresu-
júco, preto treba v prvom rade 
zmeniť vzťah medzi učiteľom 
a žiakmi. Bolo by tiež vhodné 
posilniť význam jednotlivých 
predmetov oproti iným, dať im 
väčšiu váhu, vo vzťahu k profilu 

absolventa. O podvodoch jed-
notlivcov často vie celá trieda, 
ale z pozície solidarity, alebo 
pre nevraživosť či vylúčenie 
„bonzákov“ z triedneho kolek-
tívu, nepoctivcov nikto neprez-
radí. Faktom však ostáva, že 
úspešné podvádzanie lajdákov 
poctivých študentov demoti-
vuje. Ideálne by bolo vytvárať 
také vzdelávacie prostredie, 
v ktorom by k podvádzaniu 
nemohlo dochádzať. Pri veľkom 
počte študentov v triede, alebo 
on-line vyučovaní je to niekedy 
až nemožné, preto by sa učitelia 
mali riadiť aspoň zásadami, 
ktoré podvádzaniu predchádza-
jú.
- Motivovať žiakov k práci na 
vlastnom rozvoji 
- Do testov či ústnych odpovedí 
zaraďovať iba otvorené otázky, 
kde musí žiak vyjadriť samo-
statne svoje vlastné myšlienky 
a názory, ktoré oveľa lepšie 
preveria či pochopil danú tému 
(vhodnou formou preverovania 
sú preto eseje a slohové práce)
- Otázky pri skúšaní či teste by 
mali byť pre jednotlivých žiakov 
diferencované a diametrálne roz- 
dielne, prispôsobené ich indi-
viduálnemu rozvoju
- Osobne ladené otázky, ktoré sú 
pre žiakov zaujímavé a kde môžu 
využiť vlastný postup či návod 
na riešenie situácie sú pre nich 
veľmi motivujúce.
- Ak na podvádzanie žiaci radi 
využívajú hlavne internet, je 
vhodné zadávať im úlohy týka-
júce sa práce s internetom, či 
encyklopédiami.
- Pri online vzdelávaní môžeme 
predísť podvádzaniu zo strany 
žiakov ak budú mať kamery zap-
nuté počas písomného testova-
nia. Preverovať učivo je vhod-
né iba krátkym individuálnym 
skúšaním
Učitelia v škole by mali in-
tenzívne presadzovať etické 
správanie žiakov a spolupracovať 
pri nastavení sankcií za 
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neetickosť a podvody. Je potreb-
né žiakov viesť k pracovitosti a 
čestnosti, vysvetliť, že úspešní 
ľudia dosiahli svoj status jedine 
vlastným úsilím. Riaďme sa prís-
lovím našich predkov, že bez 
práce nie sú koláče.
PRIESKUM
Aký majú názor na podvádzanie 
žiaci našej školy sme zisťovali 
anketou. Zo 115 responden-
tov, žiakov našej školy, sa až 
79% priznali, že síce málokedy, 
ale zvyknú podvádzať pri pre-
verovaní vedomostí. 18% žiakov 
popiera žeby niekedy podvádza-

li, kým 3% žiakov sa priam hrdin-
sky hlási k neustálemu podvád-
zaniu. Medzi najčastejšie dôvody 
podvádzania žiakov našej školy 
patrí skutočnosť, že sa nestihli 
pripraviť na preverovanie (28%), 
alebo že nepochopili učivo (15%), 
prípadne ich nebaví predmet, z 
ktorého sú preverovaní (14,3%). 
Ďalšími častými odpoveďami 
bolo pripustenie vlastnej leni-
vosti (10,6%), či množstva iných 
mimoškolských aktivít, ktoré 
majú naši žiaci a ktoré upred-
nostnia pred prípravou do školy 
(10,4%). U niektorých žiakov sú 

to rodičia, ktorí ich tlačia do do-
brých výsledkov (5,2%), pričom 
štúdium či už predmetu, alebo 
v našej škole nie je ich vlastným 
presvedčením a asi (6,8%) žiakov 
pripúšťa aj nezáujem o štúdium 
v tejto škole. 

Približne (4%) žiakov pozerajú 
na problém podvádzania tak, 
že keď môžu podvádzať iní 
žiaci, prečo nie oni, prípadne 
ďalšie (4%) na podvodom získanú 
známku pozerajú ako na ľahko 
zarobenú známku. Medzi inými 
dôvodmi sa vyskytli odpovede 
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ako nedostatok motivácie, ne-
zapamätanie si vzorcov, alebo aj 
skutočnosť, že práve pri podvád-
zaní niekto pochopí učivo. Čo sa 
týka metód a prostriedkov pod-

vádzania, rovnako (20%) žiakov 
uvádza klasické prostriedky ako 
ťahák na lavici, peračníku alebo 
pod písomkou, prípadne novší 
spôsob – mobilný telefón, a to 

aj napriek tomu, že je zákaz ich 
používania. (18%) si ťahák píše 
priamo na lavicu a (10%) má v 
lavici otvorený zošit či knihu. U 
všetkých respondentov však ve-
die odpisovanie, či našepkávanie 
z cudzej písomky (28%). Iba (2%) 
používajú smart watch a ďalšie 
(2%) sa s taktikou podvádza-
nia nechce podeliť. Smutné 
je, že až (44,3%) žiakov si ne-
myslí, žeby sústavné podvád-
zanie počas štúdia mohlo mať 
následky v budúcnosti. (55,7%) 
žiakov vidí následky podvádza-
nia hlavne v nedostatku vedo-
mostí v budúcnosti či už v práci 
alebo osobnom živote, prípadne 
pripúšťajú chýbanie vedomostí 
z učív, v ktorých podvádzajú 
teraz, na maturitnej skúške či 
štúdiu na vysokej škole. Páčili sa 
mi odpovede niektorých morálne 
vyspelejších žiakov, ktorí sa vy-
jadrili, že podvádzanie v škole 
môže viesť k iným podvodom v 
živote, prípadne stupňovaniu 
podvodov alebo aj návyku na 
podvádzanie. Našli sa aj takí 
žiaci, ktorí síce tušili, že podvád-
zanie nie je beztrestné a určitým 
spôsobom sa v budúcnosti môže 
vypomstiť, ale konkrétne to 
nevedeli vyjadriť.

Text: CT
Zdroj: Internet, vlastný pries-
kum
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ZA ZELENÚ EKONOMIKU POVAŽUJEME TAKÉ 
HOSPODÁRSTVO, KTORÉ HARMONIZUJE ĽUDÍ S 
PROSTREDÍM V
KTOROM ŽIJÚ, VYUŽÍVAJÚ RÔZNE ZDROJE, AKO 
AJ PRÍRODU TAK , ABY TO MALO ČO NAJMENŠÍ 
NEGATÍVNY VPLYV NA EKOSYSTÉM.

Životné prostredie hrá kľúčovú úlohu v raste 
hospodárstva a je preto potrebné podporovať 
jeho zachovanie, ochranu a obnovu pre budúce 
generácie. Pojem zelená ekonomika bol prvýkrát 
použitý v roku 1989 odborníkmi na environ-
mentálnu ekonómiu vo Veľkej Británii. Zelená 
ekonomika je taká ekonomika, ktorá vedie k 
zlepšeniu životných podmienok ľudí a sociálnej 

spravodlivosti za súčasného výrazného zníženia environmentálnych rizík a ekologických škôd.  Z tohto 
dôvodu pozostáva zelená ekonomika z dlhodobej vízie, v ktorej sa spoločnosti, trhy a investori zaväzujú k 
udržateľnému rozvoju. Pripravované projekty sú veľmi perspektívne, avšak aj veľmi nákladné. 
Koncept zelenej ekonomiky rozlišuje 3 hlavné, vzájomné prepojené sféry:

EKOSYSTÉMY
(prírodný kapitál)
Cieľ: zabezpečiť 
životaschopnosť 

ekosystémov

EKONOMIKA
(vytvorený kapitál)

Cieľ: zlepšiť efektivitu 
využívania zdrojov

BLAHOBYT
(sociálny a ľudský kapitál)

Cieľ: zabezpečiť sociálnu rovnosť
 a spravodlivé rozloženie záťaže
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Sféra ekosystémov

Reprezetujúca prírodný kapitál, kde môžeme zaradiť naše zdroje. Tieto 
zdroje sú v našej spoločnosti nastavené na enormné plytvanie. Táto sféra 
sa snaží zabezpečiť životaschopnosť našich ekosystémov.

Ekonomická sféra

Reprezentovaná vytvoreným kapitálom sa znaží zvýšiť efektivitu našich 
zdroj a dopomôcť tak k udržateľnému rozvoju.

Sféra blahobytu

Reprezentovná sociálnym a ľudským kapitálom sa znaží zaoberať kvali-
tou života. Zelená ekonomika má pomôcť k zvýšeniu kvality života vo 
viacerých faktoroch od finančných po zdravotné.

Zelená ekonomika v súčasnosti:

Prvým krokom k vyššej miere 
realizacie zelených riešení by 
mohlo byt vzdelávanie v tejto 
oblasti, čím by sa formovalo 
myslenie a pozitívny pristup k 
životnému prostrediu.

Čím viac ľudí vie o 
možnostiach, ktoré sú 
funkčné a navyše šetria 
životné prostredie, tým viac 
volia tento udržateľnejší 
variant.

Text: Emma

Megatrendy súčastnosti akými sú udržateľnosť, elektro-
mobilita či digitalizácia hýbu svetom. Nestálosť dnešných 
dní vyžaduje aplikáciu udržateľnejších riešení pre lepšiu 
budúcnosť. 
Bez spoločného úsilia všetkých štátov, ale aj samotných jed-
notlivcov bude po súčastných krízach, pandemických, ho-
spodárských či vojenských nasledovať kríza enviromentálna.
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Don Miguel Ruiz

Štyri dohody
TÁTO KNIHA SKRÝVA ŠTYRI 
TAJOMSTVÁ STARÝCH TOLTÉKOV 
A MEXICKÝCH ŠAMANOV A 
PONÚKA „NÁVOD“ NA PLNO-
HODNOTNÝ A CNOSTNÝ ŽIVOT.
Don Miguel Ruiz je mexický au-
tor toltéckych spiritualistických 
a neošamanistických textov, 
uznávaný duchovný učiteľ a 
medzinárodne najpredávanejší 
autor. Posledné tri desaťročia 
viedol ľudí k osobnej slobode 
prostredníctvom svojich hl-
bokých pohľadov na povahu 
ľudskej reality. Jeho práca sa 
zameriava na staroveké učenie 
ako prostriedok na dosiahnutie 
duchovného osvietenia. 
Knihu štyri dohody som čítala 
prvýkrát už pred viac ako rokom, 
ale stále sa k nej opakovane vra-
ciam, aby som si neustále pripo-
menula hlavné zásady kvalitného 
žitia a spolunažívania a riadila sa 
nimi.
Život, ako nám ho autor pop-
isuje, však môžeme začať žiť až  
vtedy, keď medzi sebou uza-
vrieme tieto štyri dohody:

NEPREVIŇUJME SA SLOVOM

Táto dohoda je najmä o tom, aby 
sme si uvedomili akú silu majú 
nielen naše slová, ale aj naše 
myšlienky. Veta „nepreviňujme 
sa slovom“ je myslená tak, aby 
sme nehovorili negatívne o os-
tatných ale hlavne nie o sebe. 
Keď si budeme neustále v hlave 
opakovať vetu: „Som nemožný/á 
keď mám rozprávať pred pub-
likom.“ uzatvárame sami so se-
bou akúsi negatívnu dohodu, a 
tým svojej myšlienke dávame  
silu. Či už hovoríme o sebe, 
alebo o druhých, naše slová, aj 
tie nevypovedané, majú svoju 
váhu. Preto by sme nemali ísť 
sami proti sebe a mali by sme si 

rozmyslieť do akých slov investu-
jeme svoju energiu. 

NEBERME SI NIČ OSOBNE 

Ak nám záleží na rečiach 
druhých na vašu adresu, znova 
vytvárame sami so sebou dohodu 
na to, že umožníme aby klebety 
pokračovali ďalej. V druhej 
dohode autor vysvetľuje, že my 
nie sme zodpovední za to, čo si o 
nás ľudia myslia. Svoje názory si 
každý formuje na základe vlast-
nej vnútornej reality.  Autor v 
knihe opisuje ako zaradiť jednot-
livé dohody do svojho života. Pri 
tejto dohode je najhlavnejšie, 
aby sme si boli vedomí, že to, 

ako nás vidia ostatní, je len 
ich pohľad a nedefinuje to kto 
naozaj sme, pretože to vieme 
len my. Ak na nás bude mať 
niekto v budúcnosti zlé narážky, 
pravdepodobne to nebude preto, 
že to je pravda, ale preto, že ten 
človek sám v sebe zrovna prežíva 
nejaké rozbroje. 

NEVYTVÁRAJME SI 
DOMNIENKY 

Don Miguel Ruiz tvrdí, že sa 
často snažíme nepochopené veci 
vysvetliť si po svojom. Vďaka 
tomu vznikajú rôzne domnienky 
o tom, ako to ten druhý naozaj 
myslel a či to je naozaj pravda. 
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Ak si budeme vytvárať dom-
nienky, sme na najlepšej ceste 
privolať si problémy. 
Očakávame, že celý svet bude 
vidieť realitu tak, ako ju vidíme 
my. Vytvárame si domnienku, 
že každý vidí život tak, ako ho 
vidíme my. Túto dohodu vieme 
zrušiť niekoľkými spôsobmi. 
Snažme sa napríklad vždy všetko 
povedať a nevytvárať si dom-
nienku, že ľudia, ktorí nás 
poznajú, vedia ako rozmýšľame 
a čo zamýšľame urobiť: „On 
to predsa musí vedieť, veď je 
to môj priateľ.“  Žiaľ, ani náš 
priateľ nám nevidí do hlavy, a my 
sa môžeme zbytočne dostať do 

konfliktu. 

VŽDY ROBME VŠETKO 
NAJLEPŠIE AKO VIEME 

Nech už je situácia vo našom 
živote akákoľvek, autor v knihe 
radí, aby sme zo seba vydali 
vždy to najlepšie. Inak to môže 
znamenať zbytočné plytvanie 
energiou pre neuspokojivý 
výsledok. 

Myslím si, že táto kniha vôbec 
nie je náročná na pochope-
nie a odporúčam prečítať si ju 
každému, komu záleží na tom 
ako žije. Má v sebe veľa mú-

drych rád a návodov, z ktorých 
si každý niečo zoberie. Prečítala 
som veľa motivačných a seba ro-
zvojových kníh ale práve kniha 
Štyri dohody patrí medzi moje 
najobľúbenejšie a často sa k nej 
vraciam. 
Je jedno koľkokrát si knihu 
prečítam, vždy v nej dokážem 
nájsť niečo nové a pochopiť v 
nej veci, ktorým som predtým 
nerozumela.  Z mojej osobnej 
skúsenosti viem, že na osvoje-
nie si štyroch dohôd je potreb-
ná veľmi silná vôľa, ale potom, 
ak niekto dokáže na základe 
týchto rád a predsavzatí žiť, 
dôjde k veľmi príjemnej zmene 
v jeho živote. Uvidíte ako vám 
zmizne zo života dráma a začne 
k vám prúdiť dobro a hojnosť zo 
všetkých strán. 

Text: Kvetka Foto: internet 
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Trojkráľový hrebeň, Mesačná stena ....

PREVEDIEM VÁS KRÁSNYM TURISTICKÝM CHODNÍKOM, KTORÝ SME SI NA ZÁVER NÁŠHO 
TROJDŇOVÉHO KURZU OCHRANY ŽIVOTA A ZDRAVIA ZVOLILI: ZO ZÁDIELU CEZ BÔRKU DO 
LÚČKY K HUSITSKÉMU KOSTOLU. 

Autobusom sme sa doviezli do 
dedinky  Zádiel, odkiaľ sme sa po 
červenej turistickej značke vy-
dali k ústiu tiesňavy. Využili sme 
krásny jesenný deň. Slniečko nás 
hrialo na pokožke a jemný vetrík 
nás osviežil. Zádielska dolina je 
známa už od praveku, prechádza-
la tadiaľto dôležitá komunikácia 
spájajúca Rožňavskú a Košickú 
kotlinu. Nachádza sa medzi kra-
sovými planinami Horný vrch na 
západe a Zádielskou planinou 
na východe a vyhĺbila ju riečka 
Blatnica. Tiesňava, vyhlásená aj 
za Národnú prírodnú rezerváciu, 
je miestami len 10 m široká so 
skalnými útesmi dosahujúcimi 
výšku až vyše 300 m, maximálne 
upúta pozornosť návštevníkov 
svojou mohutnosťou i zaují-
mavými tvarmi na vrchole. Aj 
nám padol do oka 105 m vysoký 
ihlanovitý útvar nazývaný Cu- 
krová homoľa, ktorá je najvyšším 
skalným útvarom tohto typu na 
Slovensku. Práve horolezci dali 
už pred vyše sto rokmi názvy 
všetkým významným skalným 
útvarom napríklad Orlia bašta, 
Zelená stena, Trojkráľový 
hrebeň, Zmývač krvi, Mesačná 
stena, Sirota alebo Javisko. 
Vývoj tiesňavy je stále zahalený 
rúškom tajomstva a jestvuje via-
cero teórií o tom, ako tiesňava 
vznikala. Podľa geológa a spe-
leológa Jána Seneša tiesňava 
vznikla prevalením povál jaskyn-
ných priestorov. V súčasnosti 
poznáme v Zádielskej tiesňave 
asi 100 jaskýň rôznych morfo-
logických a speleogenetických 
typov. Najznámejšia je 17 m 
dlhá Kráľovská jaskyňa, s ktorou 
sa spája miestna legenda o uhor-
skom kráľovi Belovi IV., ktorý sa 
v regióne skrýval pred hordami 
Tatárov. Určite najvýraznejšou 



jaskyňou, ktorú možno vidieť už z diaľky, je 8 m 
dlhá jaskyňa Orlia diera. Mimoriadne atraktívna a 
zaujímavá 3 km dlhá, 400 hlboká krasová tiesňava 
ma láka prejsť sa po nej v ktoromkoľvek ročnom 
období. Jedinečným prvkom fauny je endemický 
ulitník Alopia zádielska, vyskytuje sa tu i nád-
herný, tyrkysovo sfarbený slizniak Bielzia coeru-
lans. My sme na turistike čakali, že sa nám podarí 
zazrieť aspoň salamandru škvrnitú, ktorej je tu  
hojne. Z našej kveteny je tu bohato zastúpená 
omamne voňajúca mesačnica trváca a papraď 
jelení jazyk celolistý. Po miestami strmšom chod-
níku sme prišli ku chate, kde sme sa každý niečím 
občerstvili. Mňa osobne zaujal veľmi priateľský 
psík pri chatke, ktorý bol veľmi priateľský a 
každého z nás s radosťou privítal. Po krátkej 
pauze sme pokračovali našou výpravou. 
Po chvíľke šliapania sme sa ocitli na krásnej ceste 
v strede čistinky. Okolité stromy hrali rôznymi 
jesennými farbami. Bol to skutočne pohľad. Čas 
utekal ako voda a my sme sa ani nenazdali a  
ocitli sme sa v obci Bôrka. Mačičky sa vyhrievali 
na príjemnom slniečku, psíkovia šantili vo dvore 
a domáci sa vyhrievali na priedomí využívajúc 
posledné teplejšie slnečné lúče babieho leta. My 

sme postupovali po hlavnej ceste smerom do 
Lúčky. 
Po príchode do dedinky Lúčka sme sa ľahko 
zorientovali, pretože náš cieľ, zrúcanina hu-
sitského kostolíka, sa svojou vežou vypínala 
na vŕšku nad dedinou.
Kostol bol postavený v druhej polovici 13. 
storočia v gemerskom ranogotickom slohu a 
bol zasvätený Narodeniu Panny Márie. Tam 
sme si dali krátku prestávku a potom sme 
už len zišli dole na nami dohodnuté miesto 
v strede dediny, kde sme nasadli na autobus. 
Ďakujem za príjemne strávený deň. 
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Text a foto: Janka  
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Športuje celá škola

ŽIACI NAŠEJ ŠKOLY SA OKREM VYUČOVANIA TEORETICKÝCH PREDMETOV VENUJÚ AJ RÔZNYM DRUHOM 
ŠPORTU.  MÁME IDEÁLNE PRIESTOROVÉ AJ MATERIÁLNE PODMIENKY NA ŠPORTOVANIE – TELOCVIČŇU, 
POSILŇOVŇU  A VONKAJŠÍ ŠPORTOVÝ AREÁL, KDE ŽIACI MÔŽU UPEVŇOVAŤ SVOJE ZDRAVIE. 

Je síce pravda, že mládež v 
dnešnej dobe radšej trávi čas 
konzumnejším spôsobom, ale 
máme veľa žiakov, ktorí chcú 
športovať a reprezentovať svoju 
školu. Od začiatku školského 
roka 2022/23 sme zorganizovali, 
respektíve zúčastnili sa týchto 
pohybových aktivít.
So žiakmi I. ročníka sme sa 23. 
septembra zúčatnili prvého 
účelového cvičenia. Naplánova-
li sme si turistický pochod na 
trase Podrákoš – Krásnohorské 

Podhradie. Počas cvičenia sme 
so žiakmi zbierali odpad v časti 
Podrákoš. Následne sme počas 
turistiky pracovali s aplikáciami 
Geocaching a Plantnet. So žiakmi 
II. ročníka sme sa 28. septembra  
zúčastnili druhého účelového 
cvičenia. Pracovali sme v sku-
pinách na rôznych stanovištiach. 
2. októbra sa naši žiaci v rámci 
reprezentácie školy zúčastnili 
Medzinárodného maratónu 
mieru v kategórii študentská 
štafeta MAGNA. Tento rok sme 

vytvorili dve štafety a boli sme 
jednou z troch škôl v kraji, ktoré  
nastupovali do súťaže s dvoma 
štafetami. Naši bežci dosia-
hli veľmi pekné úspechy, keď sa 
medzi študentskými štafetami 
umiestnili na 20. a 23. mieste. V 
termíne od 3. do 5. októbra sme 
so žiakmi III. ročníka absolvovali 
kurz ochrany života a zdravia. 
Dňa 20. októbra sa žiaci našej 
školy zúčastnili okresného kola v 
bedmintone chlapcov a dievčat 
SŠ.  Chlapci obsadili II. miesto 
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a dievčatá III. miesto v rámci 
okresu.   
Dňa 26. októbra sa naši flor-
balisti a florbalistky  zúčastnili 
okresného kola chlapcov a 
dievčat SŠ. Dievčatá obsadili II. 
miesto a chlapci III. miesto
Dňa  10. novembra sa v rámci 
reprezentácie školy chlapci a 
dievčatá našej školy zúčastnili 
okresného kola v basketbale. 
Tento turnaj sa uskutočnil v 
našej telocvični. Naše dievčatá 
obsadili II. miesto a chlapci III. 
miesto
Dňa 11. novembra 2022 sa naši 
chlapci bedmintonisti zúčastnili 
regionálneho finále v Spišskej 
Novej Vsi. Trošku im nepriala 
šťastena a skončili na nepopu-
lárnom 4. mieste. Aj tak im však 
patrí vďaka, za vzornú reprezen-
táciu našej školy.

Text a foto: DL
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